nacionais e internacionais e bolsas de treinamento, objetivando atender 

técnicos, atletas e gestores desportivos buscando desenvolver e 
aperfeiçoar a gestão sobre a administração, técnicas e equipamentos 
desportivos, com duração máxima de 12 (doze) meses: até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais); 

• 

VII - projetos que beneficiem exclusivamente a órgão público, fundação, 
associação civil sem fins lucrativos, organização social ou organização da 
sociedade civil de interesse público, com sede ou filial no Município de 
Bertioga há mais de 5 (cinco) anos, que detenham certificado de utilidade